- 1 -

上海市崇明区农业农村委员会

中共上海市崇明区委组织部

上海市崇明区财政局

沪崇农发〔2024〕90 号

关于印发崇明区2024年扶持发展新型农村
集体经济试点工作方案的通知

各相关乡镇：

按照《中共上海市委组织部 上海市财政局 上海市农业农

村委员会关于转发<中共中央组织部 财政部 农业农村部关于

强化农村基层党组织政治功能和组织功能扶持发展新型农村集

文件

- 2 -

体经济的通知>的通知》要求，结合崇明农村集体经济发展特点

和特色产业发展规划，制定《崇明区2024年扶持发展新型农村

集体经济试点工作方案》。现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

附件：崇明区2024年扶持发展新型农村集体经济试点工作方案

上海市崇明区农业农村委员会 中共上海市崇明区委组织部

上海市崇明区财政局

2024年8月14日

- 3 -

附件

崇明区 2024 年扶持发展新型农村集体经济
试点工作方案

按照《中共上海市委组织部 上海市财政局 上海市农业农

村委员会关于转发<中共中央组织部 财政部 农业农村部关于

强化农村基层党组织政治功能和组织功能扶持发展新型农村集

体经济的通知>的通知》要求，结合崇明农村集体经济发展特点

和特色产业发展规划，制定本方案。

一、资金来源

2024 年崇明区扶持发展新型农村集体经济项目资金共 570

万元，按照市相关通知要求，遴选 19 个村，每个村扶持 30 万

元。各有关乡镇和村可根据各自财力及其他可统筹的资金予以

配套，确保资金增值保值和农民收益。

二、项目情况

立足崇明世界级生态岛建设的功能定位，以“村集体经济+

农业企业/合作社+农户”等运行模式为主。根据申报通知，优

先支持充分发掘利用当地资源，能形成竞争优势的特色产业类

项目；大力支持积极发展社会化服务，在引领带动上实现新突

破的服务类项目；适当支持有效改造利用现有资产，在运营模

式上寻求新探索的建设类项目。经各村集体经济组织申报、乡

镇推荐、区级评审，首批确定扶持 14 个项目（详见附表），其

- 4 -

余项目待完成申报遴选后再公布。

三、工作要求

（一）强化工作责任。建立区委统一领导，区委组织部、

区财政局、区农业农村委统筹推进，乡镇和村具体落实的工作

格局。生产类项目原则上要求 2025 年 12 月底前完成一轮生产，

各乡镇要根据“一村一方案”中的时间节点指导各村推进项目

建设，加强内部控制管理，确保项目效益，为扶持发展新型农

村集体经济创造条件。建立项目实施跟踪机制，各乡镇每季度

末 25日前向区农业农村委报送项目推进情况、资金执行情况等。

（二）加强考核督查。将扶持发展新型农村集体经济情况

统筹纳入区对乡镇党委、政府的考核，纳入乡镇党委书记抓基

层党建述职评议考核的重要内容。严格执行《上海市农村集体

资产监督管理条例》和《关于进一步加强我区农村集体资金、

资产、资源监督管理的实施意见》等制度规定，严格落实专款

专用，切实做到资金的规范、合理使用。区委组织部、区财政

局、区农业农村委将加强对工作落实情况和扶持资金使用情况

的监管检查。

（三）做好项目公示。中央财政扶持资金由区级直接拨付

至各村集体经济组织，镇、村两级在项目开展前与完成后要做

好公示。公示时附上“一村一方案”、绩效目标表、绩效自评

表、自评报告及投诉电话：12317。

（四）注重总结宣传。各有关乡镇、村要及时梳理总结扶

- 5 -

持发展新型农村集体经济试点工作中的做法和经验，通过《崇

明报》“上海崇明”等媒体加强宣传，示范带动周边乡镇、村

进一步加大政策支持、资金扶持和统筹推进力度，逐步实现村

村都有稳定的集体经济收入。

附表：2024 年中央财政扶持发展新型农村集体经济资金补

助对象清单

- 6 -

附表

2024 年中央财政扶持发展新型农村集体经济

资金补助对象清单
序号 乡镇 试点村 项目名称 项目简介 预计获益人数

1 绿华镇 绿园村
“一橘两得”农文旅综

合项目

村集体与上海欢绿果蔬专业合作社利用 30 亩柑橘林种植经济作物，并打

造柑橘产业园。村负责产业园建设，合作社负责农业生产。
1681

2

三星镇

海滨村 菌菇种植产业项目

村集体+合作社（慧聪）+农户模式利用 2.8 亩闲置土地+1.5 亩林地开展

大棚菌菇种植，慧聪合作社负责技术指导，农户获得就业岗位，村集体

组织负责种植期间的相关投入。

1900

3 海安村 金玉兰菜种植项目

村集体组织购置 2 个集装箱放于现有已硬化场地，并经改造后用于种植

金玉兰菜，聘请农户负责种植，村集体经济组织负责生产环节的投入以

及后期的销售，农户获得就业岗位。

935

4 庙 镇 镇东村
林下经济农文旅融合项

目

村集体联合慧聪合作社及东方国际集团在林下轮茬开展 7 亩赤松茸和花

卉的轮茬种植，同时进一步带动农文旅产业。集体组织主要负责生产环

节固定资产类投入，合作社主要负责技术指导，农户获得就业岗位。

2608

5 建设镇 滧东村
丰富农旅产业 探索花

果轮作项目

以村集体组织+合作社（瀛洲西红花）+农户合作种植 10 亩水果玉米及 3

亩西红花，集体组织负责种苗及设备投入，合作社提供技术支持并回收

产品，约 10 户农户获得就业岗位。

2659

6 竖新镇 东新村
“草血竭”订单式种植

项目

以村集体组织+农户+结对单位种植 20 亩草血竭，村集体经济组织负责提

供土地与相关设施设备带动农户一起参与种植，云南临沧的结对单位提

供技术支持并负责后端的收购。

1857

- 7 -

7

堡 镇

花园村
“甜芦粟”种植和闲置

资产盘活项目

一是村集体发动农户种植 80 亩甜芦粟，打造花园牌甜芦粟品牌，建立产

销平台，帮助农户销售甜芦粟。二是将 200 平的闲置校舍打造为礼堂并

对外租赁，盘活沉睡资产并增加村集体组织的收益。

2108

8 南海村 量产“斤蟹”养殖项目

村集体组织与惠康水产合作改造 10 亩蟹塘基建，改进养殖流程，优化扣

蟹选种，实现“虾蟹混养”。惠康合作社负责技术指导并与村集体签订

相关协议，村集体负责大棚搭建、全塘增量设备、立体式防鸟网、护坡

等基础设施的投入以及蟹苗投入；惠康合作社负责饲料及日常维护，合

作社确保每年等额收回当年投入的扶持资金后的结余部分，村集体和惠

康按照 4：6 的比例分成。

2132

9 人民村
“人民会客厅”建设项

目

村经济组织将1000平米旧厂房改造为700平喜宴厅及300平超市并对外

出租，从而盘活沉睡资产，增加村集体组织收益。
2535

10 向化镇 南江村 水仙种球培育项目

“合作社+村集体+农户”流转农户的 50 亩农田统一种植水稻+水仙（基

本农田）。村集体组织负责水稻及水仙的种苗、设备费用，百叶水仙负

责技术指导，农户获得就业岗位。

3529

11 中兴镇 七滧村 甜芦粟种植项目

以村经济组织+直播团队+农户的形式开展，村集体对本村的芦粟销售基

地进行改造，另投入一台甜芦粟打包设备带动农户一起开展甜芦粟种植，

陆小宝网红直播团队通过直播带货的方式负责后端销售问题。

2752

12 陈家镇 八滧村 共享农场建设项目
该项目以村集体+企业模式开展，村集体组织以固定资产入股，农稼实业

有限公司投资约 470 万元共同打造 120 亩共享农场及民宿建设。
3643

13 长兴镇 长征村 林果产业配套服务项目
村集体经济组织在 200 平米闲置仓库中投入选果设备；另修建冷库约 500

平米对外租赁给合作社使用，盘活沉睡资产并取得收益。
1342

14 横沙乡 民永村 蟾稻共养建设项目

集体组织带动农户在 85 亩水稻田中养殖蟾蜍，上海金蟾健康科技有限公

司免费提供种苗及负责后端收购。集体组织总投入为 119.25 万，其中 30

万为扶持资金。水稻+蟾蜍的收入都属于集体组织。

1119

- 8 -

上海市崇明区农业农村委员会办公室 2024 年 8月 14 日印发

	2024年中央财政扶持发展新型农村集体经济
	资金补助对象清单